
Edição 1.554

Chefia de Gabinete do Prefeito

Procuradoria Geral

Controladoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Comunicação Social

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Maycon Christopher Alvarenga de Souza

Alberto Fadel Neto

Marcos Vinícius Teixeira da Rocha

André Cordeiro da Silva Moraes

Fidélis Ulisses Sigmaringa Rodrigues Pecly

Flávia Garnier Rodrigues

João Marcos Gomes de Carvalho Ferraz

Tamiris Damião Machado Montanha

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Secretaria Municipal de Governo e Articulação

Adriana Fiuza Motta da Silva

Matheus Braga Araújo Trindade

João Gilberto Lima Rosa

Rosemere Pereira Escala de Souza

Alessandro Mendonça Miquelan

Janine Petrutes Palagar

Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva

Said Pinto Machado Júnior

Jaciel Marques Junior

Vanderlei Freitas Moreth

Julio Cesar dos Santos Gomes

Prefeito

Vice-Prefeito

Órgãos do Poder Executivo

José William Ribeiro de Oliveira

-

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

Quinta-feira
 23 de Maio de 2024D.O.E.

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
GABINETE DO PREFEITO 

“CIDADE POEMA” 

Dá denominação de próprio municipal. 

Autor: Carlos Humberto F. Fratani 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS APROVOU, PARA 
O EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL SANCIONAR A SEGUINTE LEI: 

               Art. 1º - Fica denominada Praça WALDEMIRO FAUSTINO, a

praça pública localizada em frente a Creche Escola Antônia Gomes

Venâncio Bonfim, no bairro Jonas de Almeida e Silva, neste município. 

               Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação,

revogada as disposições em contrário. 

São Fidélis/RJ, 23 de Maio de 2024. 

JOSÉ WILLIAM RIBEIRO DE OLIVEIRA 
- Prefeito Municipal - 

 
LEI Nº 1.780, DE 23 DE MAIO DE 2024. 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
GABINETE DO PREFEITO 

 “CIDADE POEMA” 

P O R T A R I A  N º  5 4 4 ,  D E  2 3  D E  M A I O  D E  2 0 2 4 .  

Altera a composição da Comissão Especial de 
Demolição, criada pela Portaria nº 030/2023. 

             O Prefeito do Município de São Fidélis, no Estado do Rio de Janeiro, no

uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 82, inciso VI, da Lei

Orgânica do Município, e. 

                  CONSIDERANDO o OFÍCIO Nº 137/2024 – SEMOUR da Secretaria

Municipal de Obras e Urbanismo de 21 de Maio de 2024, protocolizado sob o nº

10718/2024, 

R E S O L V E :  

            Art. 1º - Fica alterada a composição da Comissão Especial de Demolição,

criada pela Portaria nº 030 de 08 de Fevereiro de 2023, que passa a ser composta

pelos nomes abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

TITULARES: 
1. THIAGO MARQUES FRANÇA – Registro nº CREA nº 2021101534; 
2. SIDNEY SIQUEIRA – Registro nº CREA nº 1984105656 e 
3. SÉRGIO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR – Registro nº CREA nº 2014131197. 

SUPLENTES: 
1. ROBERTA ELLEN MAIA AZEVEDO – Registro nº CREA nº 2014133362 
2. KÉSSYLA PANISSET PEREIRA – Registro nº CAU nº A283890-7. 

                Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário. 

São Fidélis/RJ, 23 de Maio de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 

Prefeito Municipal 



Edição 1.554
Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 01

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
 
GABINETE DO PREFEITO 

“CIDADE POEMA” 

 

P O R T A R I A  N °  5 4 5 ,  D E  2 3  D E  M A I O  D E  2 0 2 4 .  

                                          José William Ribeiro de Oliveira, Prefeito Municipal de São

Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais, e 

                                                               o Processo Administrativo nº 9443/2024,

referente ao OF. GAB Nº 11/2024 da Prefeitura Municipal de São Sebastião do Alto

que solicita a cessão de servidora,

CONSIDERANDO 

R E S O L V E: 

                                          Art. 1º - CEDER a servidora pública municipal de São Fidélis,

Sra. ROBERTA DE OLIVEIRA FIGUEIRA, Matrícula nº 15104/0, Cargo de Professor

Auxiliar de Creche, ao Município de São Sebastião do Alto no Estado do Rio de

Janeiro, ficando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor, a contar de

01 de Junho de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. 

                                               Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação. 

Gabinete do Prefeito, 23 de Maio de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito Municipal 



Edição 1.554
Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 02

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.554
Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 03

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.554
Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 04

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.554
Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 05

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.554
Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 06

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.554
Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 07

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.554
Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 08

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.554
Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 09

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.554
Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 10

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.554
Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 11

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.554
Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 12

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.554
Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 13

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.554
Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 14

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

“CIDADE POEMA” 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

_________________________________________________________________________________ 

NUMERO DO CONTRATO: 0041/2023 

_________________________________________________________________________________ 

NUMERO DO CONTRATO: 102/2023 

TERMO ADITIVO Nº. 001 – PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 

CONTRATADO: HEMOCLIN CLINICA HEMATOLOGICA LTDA - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS 

VALOR DO ADITIVO: R$ 1.056.018,50 (um milhão, cinquenta e seis mil e dezoito reais e cinquenta centavos) 

DATA DE ASSINATURA: 05 de abril de 2024 

VIGÊNCIA INICIAL: 05 de abril de 2024 

VIGÊNCIA FINAL: 05 de abril de 2025 

Obs.: republicado por incorreção 

___________________________________________________________________________________ 

TERMO ADITIVO Nº. 004 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

CONTRATADO: CIDADE POEMA TURISMO LTDA 

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE TRANSPORTE PARA PACIENTES DO SUS 

VALOR DO ADITIVO: R$ 121.480,00 (cento e vinte e um mil, quatrocentos e oitenta reais) 

DATA DE ASSINATURA: 26 de abril de 2024 

VIGÊNCIA INICIAL: 28 de abril de 2024 

VIGÊNCIA FINAL: 28 de maio de 2024 

Obs.: republicado por incorreção 

___________________________________________________________________________________ 


